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 Wojciech GROBELSKI
 Centralny Ośrodek Szkolenia Straży Granicznej
 im. Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego – Koszalin



                  UMUNDUROWANIE, OZNAKI I EMBLEMATY
                    STRAŻY GRANICZNEJ PO 1933 ROKU


          W okresie 11–lecia swojego istnienia, Straż Graniczna II Rze-
 czypospolitej kilkakrotnie przechodziła modyfikację umundurowania. Ja-
 ko pierwsze ukazało się rozporządzenie ministra skarbu z dnia 8 lutego
 1928 roku „(...) w sprawie umundurowania funkcjonarjuszów Straży Gra-
 nicznej” 1. Ujednolicono wówczas oznaki stopni, zmieniono bar wę mun-
 durów na kolor khaki i wprowadzono okrągłą czapkę. Niemniej jednak
 jeszcze przez pewien okres dopuszczalne było używanie starych, ciem-
 nozielonych uniformów wraz z miękką rogatywką z okutym daszkiem
 jako nakryciem głowy. Widniało na nich godło państwowe według wzoru
 z 1919 r.
          Najwcześniej zaczęto zmieniać emblematy i oznaki stopni na
 mundurach oraz orzełki na czapkach. Poprzedni wzór orła zastąpiło teraz
 godło państwowe, osadzone na rycerskim ryngrafie zamiast tarczy ama-
 zonek. Zazwyczaj było ono srebrzone bądź oksydowane. Nowy orzełek
 otrzymał symbol „wz. 28”.
          Od 1930 roku obserwujemy widoczne zmiany umundurowania.
 Sankcjonowało je kolejne rozporządzenie ministra skarbu z dnia 4 lutego
 1930 roku2. W użyciu zachowano ustanowiony dwa lata wcześniej krój
 mundurów wraz emblematami, ale pojawił się nowy, nieco zmodyfikowa-
 ny wzór czapki. W dalszym ciągu było to nakrycie głowy z okrągłym de n-
 kiem wykonanym z tkaniny czesankowej lub gabardyny z ciemnozielo-
 nym aksamitnym otokiem. Oficerowie młodsi nosili nad nim galon wyko-
 nany ze srebrnej taśmy, natomiast dla oficerów starszych galon był po-
 dwójny. Całości dopełniał daszek z czarnej lakierowanej skóry okuty bia-
 łą blachą. Nad nim podpinka z czarnej skóry z metalową sprzączką,
 umocowana do otoku za pomocą dwóch małych, metalowych guzików
 z wytłoczonymi orłami. Na czapce jeszcze przez kilka lat pozostawiono
 orzełka „wz. 28” osadzonego na ryngrafie.


 1
     Dziennik Ustaw RP z 1928 r., Nr 25, poz. 223.
 2
     Dziennik Ustaw RP z 1930 r., Nr 10, poz. 228.
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                     Orzełek Straży Granicznej „wz. 28”
            (ze zbiorów Wincentego Laskowskiego z Koszalina).

         Wspomniane rozporządzenie wprowadziło oznaki stopni na oto-
ki czapek, a na naramiennikach utrzymało cyfry rzymskie (dla oficerów)
i arabskie (dla szeregowych) oznaczające numery inspektoratów okrę-
gowych. Oznaki stopni noszono także na ciemnozielonych patkach na
rękawach kurtek i płaszczy. Dodatkowo wprowadzono stylizowane mo-
nogramy: metalowe (dla szeregowych) i haftowane (dla oficerów) pełnią-
cych służbę w sztabie Komendy Straży Granicznej „K.S.G” i sztabie In-
spektoratu Okręgowego „I.O”.




             Oznaki stopni oraz emblematy Straży Granicznej
          (ze zbiorów Archiwum Straży Granicznej w Szczecinie).
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          Mundury dla szeregowych Straży Granicznej 3 były koloru khaki,
 krojem odpowiadające wojskowym uniformom, ale z górnymi kieszonka-
 mi 4. Wykonywano je z tkaniny kamgarnowej 5. Oficerowie natomiast zwy-
 czajowo nosili mundury gabardynowe.
          Oznaką przynależności do Straży Granicznej był emblemat
 umieszczany na kołnierzach mundurów, na ciemnozielonych pa tkach,
 tzw. „łapkach” z jaśniejszą lamówką na krawędzi. Emblemat wykonany
 ze srebrzonego mosiądzu, przedstawiał ażurową tarczę na tle promieni
 z godłem państwowym o wymiarach 20x24mm i zapinany był na dwa
 druciki.




              Emblemat Straży Granicznej starego typu (ze zbiorów autora).

          Warto wiedzieć, że niezależnie od opisanego powyżej munduru
 tzw. „służbowego” (często używanego też jako wyjściowego), funkcjona-
 riusze otrzymywali również uniformy letnie, wykonane z drelichu. Ide n-
 tycznie noszono na nich wspomniane emblematy na kołnierzach oraz
 dystynkcje stopni na rękawach.

 3
   W skład korpusu osobowego szeregowych SG wchodziły następujące stopnie: strażnik, starszy
 strażnik, przodownik i starszy przodownik. Wszyscy byli funkcjonariuszami zawodowymi – przyp.
 autora.
 4
  W Wojsku Polskim żołnierze służby czynnej pochodzący z poboru do 1935r. nosili bluzy pozbawio-
 ne górnych kieszeni – zob. H. Wielecki, Polski mundur wojskowy 1918-1939, Warszawa 1995.
 5
     Kamgarn – gładka tkanina z wełny czesankowej – przyp. autora.
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